BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 1838/TCHQ-GSQL
V/v mã HS trên C/O mẫu D
	Hà Nội, ngày 23 tháng 4 năm 2004

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố

Để giải quyết vướng mắc đối với một số trường hợp hàng hoá nhập khẩu có mã số HS ghi trên C/O mẫu D khác với mã số HS do hải quan phân loại khi làm thủ tục nhập khẩu hàng hoá. Ngày 23 tháng 10 năm 2003 Tổng cục Hải quan đã có công văn số 5319/TCHQ-GSQL gửi Cục Hải quan các tỉnh, thành phố hướng dẫn xử lý tạm thời đối với các trường hợp này.

Tuy nhiên, hiện nay Nghị định thư thực hiện danh Mục biểu thuế hài hoà ASEAN (AHTN) đã được các Bộ trưởng các nước thành viên ASEAN ký (từ tháng 7/2003) và đang được các nước ASEAN áp dụng. Vì vậy, đối với những lô hàng nhập khẩu, trên C/O mẫu D có ghi mã số HS của hàng hoá khác với mã số HS do cơ quan hải quan phân loại khi làm thủ tục nhập khẩu, Tổng cục yêu cầu Cục Hải quan các tỉnh, thành phố báo cáo về Tổng cục Hải quan những nghi vấn về tính hợp lệ của C/O mẫu D và căn cứ  phân loại của hải quan đối với hàng hoá nhập khẩu để Tổng cục xem xét cụ thể từng trường hợp về tính hợp lệ của C/O mẫu D và việc áp mã HS của Hải quan đối với lô hàng nhập khẩu đó.

Tổng cục Hải quan chỉ đạo để Cục Hải quan các tỉnh, thành phố biết, thực hiện.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh